
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321  65Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 25, 26, 27, 28/02/2017 e 01/03/2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de fevereiro de 2017 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
01 de fevereiro de 2017 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 14 de dezembro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
 

DIA 25/02/2017

 REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONE SABBÁ (Assessora da 
Procuradoria Cível)
THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
 

DIA 26/02/2017 
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONE SABBÁ (Assessora da 
Procuradoria Cível)
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
 

DIA 27/02/2017

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
RENATA MAIA ISOPPO (Assessora da Procuradoria Cível)
ROSANA CASTRO ANTUNES (Assessora da Procuradoria Criminal)
 

DIA 28/02/2017

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
RENATA MAIA ISOPPO (Assessora da Procuradoria Cível)
ROSANA CASTRO ANTUNES (Assessora da Procuradoria Criminal)
 

DIA 01/03/2017

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DISPENSADAS (Assessora da Procuradoria Cível)
DISPENDADAS (Assessora da Procuradoria Criminal)
 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.
 

PORTARIA Nº 661/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da representação protocolizada sob 
o nº 59524/2015, em 16/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 005/2016-
ASS/SGJ-TA, de 18/2/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 146/2016/MP/CPPADS, 
de 25/11/2016, protocolizado sob o nº 55515/2016, em 
25/11/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando dar 
continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata 
o expediente protocolizado sob o nº 59524/2015, iniciados 
pela Comissão designada pela Portaria n.º 1581/2016-MP/
PGJ, de 21/03/2016, publicada no D.O.E. de 31/08/2016, e 
prorrogada por igual período pela Portaria n.º 85/2017-MP/PGJ, 
de 13/01/2017, publicada no D.O.E. de 08/02/2017.
II - DESIGNAR, ainda, como suplentes, em caso de impedimento 
dos titulares, os servidores ANTÔNIO CRUZ NEVES, ELIZABETH 
SANTOS LIMA e ELIANA NAZARÉ FONSECA COELHO.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94.
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia útil 
depois de fi ndo o prazo determinado pela Portaria n.º 85/2017-
MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1003/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 12/2017-MP/PJS, de 
23/01/2017, protocolizado sob o nº 4004/2017, em 26/01/2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória 
do servidor FABRICIO BARRETO NASCIMENTO, Auxiliar de 
Administração, da Promotoria de Justiça de Soure para a 
Promotoria de Justiça de Salvaterra, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 1002/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 021/2017-MP/
PJTFEIS, de 19/01/2017, protocolizado sob o nº 3230/2017, em 
20/01/2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a lotação, em caráter precário, da servidora LIDIA 
MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA, Auxiliar de Administração, 
da Promotoria de Justiça de Alenquer para a Promotoria de 
Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, 
pelo período de 24/02 a 24/08/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 1098/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 324/2016-MP/
Ouvidoria, de 13/07/2016, protocolizado sob o nº 36150/2016, 
em 13/07/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 096/2016-ASS/SGJ-
TA, de 28/11/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de fato narrado no supracitado expediente, nos termos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis CRISTINA DOS SANTOS 
MAIA (Presidente), MOISES BARCESSAT e ALEXANDRE THEO 
DE ALMEIDA CRUZ, para integrarem a presente Sindicância 
Investigatória, nos termos do art. 199, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94, visando esclarecer a autoria, apurando-se a 
ocorrência de eventual falta funcional, constante do supracitado 
expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 966/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 571/2016-MP/
Ouvidoria, de 18/11/2016, protocolizado sob o nº 54505/2016, 
em 18/11/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 099/2016-ASS/SGJ-
TA, de 07/12/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:                       
I – INSTAURAR Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando a apuração de fato narrado no supracitado 
expediente, nos termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis FRANCYNETE MELO 
E SILVA (Presidente), JANDIRA MIRANDA DA SILVA e IVAN 
SILVEIRA DA COSTA, para integrarem a presente Sindicância 
Investigatória, nos termos do art. 199, da Lei Estadual nº 

5.810, de 24.01.94, visando apurar as possíveis irregularidades 
cometidas, constantes do supracitado expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 
de fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 936/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos da manifestação do Departamento 
de Recursos Humanos, datado de 27/01/2017, no bojo do 
expediente nº 49631/2014;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 91/2017-MP/PGJ de 
13/01/2017, publicada no D.O.E. de 23/01/2017, que instaurou 
Processo Administrativo Disciplinar, objetivando apurar eventual 
falta funcional praticada por servidor,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSEMAY DE SEIXAS BRITO para compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que visa 
apurar as possíveis irregularidades constantes do Expediente 
n.º 49631/2014, em substituição ao servidor RAFAEL TEODORO 
CORREA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 
de fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 935/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 89/2016-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016 
e os termos do Parecer nº 282/2016-ASS/JUR/PGJ, datado de 
27/10/2016, contido na instrução do Ofício nº 084/2016-MP/
DRH/DDP, datado de 26/9/2016, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 48231/2016, em 4/10/2016,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
ADRIANA MORAES FERREIRA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
ALISSON SILVA DIAS AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
ANA LUISA RIBEIRO MORAES AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

ANDRÉ DE ALMEIDA FERNANDEZ 
DA SILVA

TÉCNICO – ANALISTA DE 
SISTEMAS – SUPORTE A REDE DE 
COMPUTADORES

ATC-A-I

CAETANA CARLA VIEGAS DA SILVA ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I
CID TENÓRIO DE SOUZA TÉCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I
DANIEL GAMA GUIZZO TÉCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I
EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE 
LEITE AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

ISABELLE FROTA RODRIGUES DE 
ARAÚJO ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I

LARISSA DA SILVA LEMOS ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I
LETHYCIA BRITO FERNANDES 
ASSUNÇÃO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
MÁRIO NASCIMENTO MOURA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
MAYARA MAIA DE ARAÚJO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
PAULO SERGIO FROTA E SILVA 
JÚNIOR ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I

PEDRO DE OLIVEIRA CARVALHO ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I
ROSELITA ARAÚJO MIRANDA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO
TÉCNICO – ANALISTA DE 
SISTEMAS – SUPORTE A REDE DE 
COMPUTADORES

ATC-A-I

TÉRCIO CARDOSO MENEZES AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 150070


